si celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete 
Militar do Governador – GMG e a Empresa RSR Engenharia Ltda. 
Objeto: o acréscimo de aproximadamente 21,38% (vinte e um vírgula 
trinta e oito por cento) ao valor inicialmente contratado, razão de R$ 
62.554,46 (sessenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais 
e quarenta e seis centavos). Assinatura: 08/11/2017. Todas as demais 
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente Termo 
Aditivo, permanecem inalteradas e em vigor. Signatários: Ten Cel PM 
Juliano Cançado Dias e Simone Rodrigues.

[...]

toramento de alarme durante 24 horas, todos os dias da semana, com 
sistema de alarme ligado, com o objetivo de identificar remotamente a 
entrada de pessoas não autorizadas, nos períodos sem expedientes de 
trabalho, do DIATI Semiárido em Brasília de Minas, conforme Projeto 
Básico, no valor total de R$ 1.560,00 (hum mil, quinhentos e sessenta 
reais), orçamentário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 - 74 1 
1. Belo Horizonte, 08 de novembro de 2017. Diretor Administrativo e 
Financeiro da EMATER-MG.

3 cm -08 1026449 - 1
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 162/2017. Ratifico o ato de reconhecimento de dispensa

[...]

luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção corretiva em equipamentos de informática para a UREGI 
de São Francisco e escritórios locais, conforme Projeto Básico, no valor 
total de R$ 3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais), orçamen-
tário nº 3041 20 606 068 4159 0001 3390 39 27 74 1 1. Belo Hori-
zonte, 08 de novembro de 2017. Diretor Administrativo e Financeiro 
da EMATER-MG.

3 cm -08 1026447 - 1
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG Nº 169/2017.

[...]

FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA
 Extrato do Contrato nº 9162862/2017. Partes: Fundação TV Minas 
Cultural e Educativa e a Empresa NET Service S.A. Objeto: contra-
tação de empresa para fornecimento de equipamentos de rede sem fio. 
Valor global do contrato: R$ 84.008,86 (oitenta e quatro mil, oito reais e 
oitenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 2211.13.392.138.4394.
0001.4490.52.07.0.10.1., 2211.13.392.138.4394.0001.3390.30.16.0.10
.1 Vigência: 03 (três) meses, contados da data da sua publicação. Ges-
tor: Izabella de Oliveira Costa, MASP: